
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

1 
 

PŘEDNÁŠKY A BESEDY  
 
Koncepce tematických celků přednášek a besed, případně také kursů a tvůrčích dílen je popsána v jedné 
z úvodních kapitol, která se věnuje charakteru vzdělávání nabízeného Muzeem umění a designu Benešov. Tento 
typ programové nabídky měl zpočátku poměrně nízkou frekvenci. Muzeum ale nabízelo návštěvy pražských akcí, 
mj. Evropského kulturního klubu (EKK), významného sdružení spojujícího vědu a umění, na jehož programu se 
také podílelo. Na webových stránkách EKK najdeme např. záznam o dvou tematických večerech připravených ve 
spolupráci s Muzeem umění a designu: 
 
6. 5. 1993 – KOMUNIKACE A SPOLEČNOST (přenášel Prof. Ján Šmok, FAMU a zástupci společenskovědních 
oborů pražských vysokých škol) 
3. 6. 1993 – MUZEA A GALERIE 21. STOLETÍ (přednášející PhDr. Anna Fárová, historička umění, Ing. Ivo 
Janoušek, ředitel Národního technického muzea, PhDr. Ladislav Kesner, Národní galerie v Praze, PhDr. V. 
Čiháková-Noshiro, Sdružení výtv. kritiků, PhDr. J. Sekera, České muzeum výtv. umění, Mgr. Tomáš Fassati ad.) 
 
EKK původně sídlil v Pálffyho paláci na Malé Straně, později jeho sekce pro vědu a kulturu vedená RNDr. Jiřím 
Grygarem (současně i předsedou Učené společnosti) přesídlila do Prezídia Akademie věd na Národní třídu, kde 
ještě počátkem nového století připravilo naše muzeum tematický podvečer na téma „Vizuální gramotnost“. Na 
něm vystoupili PhDr. M. Klivar, dlouholetý pracovník Institutu průmyslového designu, Ing. A. Záruba z Vysoké 
školy uměleckoprůmyslové, Mgr. Tomáš Fassati a byl prezentován text s diapozitivy ředitele Mezinárodního 
institutu informačního designu. V pražském prostředí tak vzniklo mnoho užitečných kontaktů, které umožnily 
pozdější velký rozvoj přednáškové aktivity v Benešově. 
 
 

    
 

Do muzea přijeli v minulosti i vrcholní reprezentanti české vědy, např. na fotografii vlevo prorektor  
Univerzity Karlovy Prof. RNDr. Jan Bednář (přednáška Věda a víra), nebo president Akademie věd ČR  

Prof. Ing. R. Zahradník (přednáška o osobnosti Prof. Kouteckého). 
 
 

 
 

Po každoročních přednáškách o buddhismu mají návštěvníci muzea možnost zúčastnit se  
osobnostního tréninku, který probíhá jednou týdně. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

2 
 

 
 

V archívu se dochovala vzácná pozvánka na jednu z besed, kterou naše muzeum připravilo počátkem 90. let  
ve spolupráci s Evropským kulturním klubem. 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

3 
 

 
 

Jedna z prvních muzejních besed na téma duchovní kultury současného světa.  
Jiří Mazánek hovořil o buddhismu, hinduismu a new-age, benešovští faráři o křesťanství. 

 

 
 

O benešovské architektuře a urbanismu se v 90. letech hovořilo na besedě s architekty Pleskotem a Lampou, 
o urbanismu a strategickém plánování na besedě s arch. I. Plickou a hlavní architektkou města Tábor. 

Diskutující přesvědčili starostu města o nutnosti vypracování strategického plánu, nakonec však nebyl objednán. 
 

 
 

Další debata o podstatných společenských otázkách byla věnována ekologii. Zúčastnili se jí zástupci dvou 
ekologických sdružení na Benešovsku, pracovníci radnice a nejaktivnější Benešané. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

4 
 

    
 

Přednášky muzeum připravuje ve spolupráci s dalšími institucemi i mimo svoji hlavní budovu, např. v Městské 
knihovně (Mgr. M. Vácha o lékařské etice), nebo v atelieru ZUŠ (Doc. St. Diviš o studiu malby na VŠUP). 

 

 
 

Benešovská veřejnost si cení mnohdy bohatého odborného zajištění některých besed, zde například o rekreační 
architektuře J. Vaculíka hovoří dva pracovníci sbírky designu a architektury NTM (P. Krajči a J. Pauly) společně 

s rektorem AVU Doc. J. Kotalíkem. 
 

    
 

Většina přednášek je přirozeně doprovázena promítáním (vlevo Blaník – krajina a lidé, vpravo – Téma Vánoc 
v českém výtvarném umění). 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

5 
 

 
 

Karel Hvížďala, autor Dálkového výslechu (Václava Havla) patří k mimořádně fundovaným publicistům,  
kteří dokážou zasvěceně hovořit o sociologických i uměleckých tématech. 

 

 
 

Hodně posluchačů přitahují přednášky a besedy dotýkající se životního stylu. 
 

 
 

Publicista P. Kosatík, úspěšný autor literatury faktu, se zabývá mnoha sociálními tématy,  
která souvisí se zaměřením vzdělávacího programu muzea. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

6 
 

 
 

Atraktivní téma soudobé čínské kaligrafie prezentované ředitelkou sbírky azijského umění 
 

 
 

Mnohdy probíhají přednášky formou vycházek do terénu, zejména po architektuře ve městě a za zahradní 
architekturou a sochami v konopišťském parku. Objednávají si je turisté i benešovské školy. 

 

    
 

O benešovském Ladislavu Šímovi se ve městě hovoří častěji než o jeho jmenovci žijícím ve Francii, proto byla 
přednáška PhDr. Jana Rouse o Josefu Šímovi velmi přínosná. Historik architektury Zdeněk Lukeš v další akci 

užitečně srovnával dílo slavného benešovského rodáka s prací jeho nejslavnějších českých kolegů. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

7 
 

 
 

Mnohé z muzejních besed jsou velmi živé, např. o urbanismu, ekologii, náboženstvích světa a pak i tato  
– o erotickém šperku. Jeho výstava zapůjčená ze Severočeského muzea v Liberci vzbudila na radnici silnou 

negativní odezvu. Na besedě ji vyvážily benešovské psycholožky společně s libereckými tvůrci výstavy,  
v běžném životě pak pedagogové škol navštěvujících výstavu. 

 

 
 

Zážitkem pro návštěvníky muzea byly skupinové besedy s nestory české fotografie nebo  
s osobnostmi české grafiky ze sdružení Hollar.  

 

 
 

Mistr muzejní pedagogiky Doc. PhDr. R. Horáček z Masarykovy univerzity v Brně. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

8 
 

 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 
 

9 
 

 
 

    
 

 
 

Na závěr ukázka bulvárního stylu, který naše muzeum neužívá na pozvánkách ani při besedách. 


